
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:           /BC-UBND  Bình Định, ngày       tháng       năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả việc tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật về khởi nghiệp 

cho thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2024 

 

Kính gửi: Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBTN ngày 22/02/2024 của Ủy ban quốc 
gia về thanh niên Việt Nam về việc tổ chức các đoàn công tác của Ủy ban quốc gia 
về thanh niên Việt Nam làm việc với Ủy ban nhân dân các tỉnh năm 2024; Ủy ban 
nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo kết quả tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật 
về khởi nghiệp cho thanh niên giai đoạn 2021-2024 như sau: 

I. GIỚI THIỆU CHUNG 

1. Hệ sinh thái khởi nghiệp cho thanh niên tại địa phương giai đoạn 
2021-2024 

- Số lượng tổ chức hỗ trợ, thúc đẩy khởi nghiệp cho thanh niên: 01 (Trung 
tâm Khám phá khoa học và Đổi mới sáng tạo). 

- Số lượng quỹ/ nhà đầu tư khởi nghiệp giai đoạn sơ khởi cho thanh niên: 13 
mạng lưới nhà đầu tư khởi nghiệp của tỉnh; số lượng quỹ/ nhà đầu tư khởi nghiệp 
ở giai đoạn sơ khởi: chưa có. 

- Số lượng quỹ/ vườn ươm khởi nghiệp tại địa phương: 05 vườn ươm khởi 
nghiệp (cấp tỉnh, huyện Hoài Ân, huyện Tuy Phước, huyện Tây Sơn: 2 vườn ươm). 

- Số lượng sự kiện khởi nghiệp sáng tạo: trung bình 4 sự kiện/năm. 
- Số lượng đầu mối truyền thông khởi nghiệp cho thanh niên: Trung tâm 

Khám phá khoa học và Đổi mới sáng tạo; Báo Bình Định; Đài Phát thanh và 
Truyền hình Bình Định; Sở Thông tin và Truyền thông; trang fanpage Tuổi trẻ 
Bình Định, website Tuổi trẻ Bình Định và website Khởi nghiệp Bình Định. 

2. Hoạt động khởi nghiệp sáng tạo cho thanh niên tại địa phương giai 
đoạn 2021-2024. 

- Số lượng doanh nghiệp trẻ khởi nghiệp sáng tạo: toàn tỉnh hiện có 242 
doanh nghiệp trẻ. 

- Số vườn ươm và tổ chức thúc đẩy khởi nghiệp sáng tạo cho thanh niên: 05 
vườm ươm. 

- Các sự kiện về khởi nghiệp sáng tạo được tổ chức bao gồm: tổ chức 08 sự 
kiện về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo1; 04 cuộc thi “Dự án khởi nghiệp sáng tạo 

 
1 Tổ chức chương trình Demo Day ( Gọi vốn đầu tư) (03 đợt); Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bình Định (02 

đợt);  Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bình Định (03 đợt). 
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Thanh niên Bình Định” lần I, II, III, IV; 01 chương trình tọa đàm về các giải pháp 
khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên; 02 lớp tập huấn khởi nghiệp2; 01 hoạt động 
tuyên dương gương thanh niên dân tộc thiểu số tiêu biểu trong khởi nghiệp, lập 
nghiệp năm 2024; Talkshow “Hành trình chinh phục ước mơ khởi nghiệp” và ra 
mắt chuyên trang hỗ trợ quảng bá, kết nối tiêu thụ nông sản, sản phẩm khởi nghiệp 
của thanh niên. 

- Chương trình truyền hình, trang tin chuyên đề khởi nghiệp của thanh niên 
tại địa phương: Truyền hình thanh niên Bình Định; http://bihub.vn (website Khởi 
nghiệp Bình Định); https://khoinghiep.tuoitrebinhdinh.vn/; trang fanpage Tuổi trẻ 
Bình Định, website Tuổi trẻ Bình Định. 

3. Hỗ trợ phát triển các ý tưởng khởi nghiệp của thanh niên 

- Số lượng ý tưởng khởi nghiệp của thanh niên: toàn tỉnh có hơn 187 ý 
tưởng; trong đó, có 114 ý tưởng được hỗ trợ triển khai thực hiện. 

- Các hoạt động hỗ trợ phát triển các ý tưởng khởi nghiệp của thanh niên tại 
địa phương: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã chỉ đạo các cấp, các ngành phối 
hợp với Đoàn thanh niên các cấp tổ chức các hoạt động khởi nghiệp sáng tạo như: 
tổ chức 06 Ngày hội việc làm, tư vấn hướng nghiệp cho đoàn viên, thanh niên; 07 
hội thi khởi nghiệp, sáng tạo; 15 chương trình tập huấn về chuyển giao các tiến bộ 
khoa học, kỹ thuật sản xuất; 08 chương trình tập huấn về “Nâng cao công nghệ sản 
xuất, kỹ năng xây dựng thương hiệu, thiết kế bao bì, nhãn hiệu”; 11 buổi triển lãm, 
ngày hội trưng bày các sản phẩm khởi nghiệp, lập nghiệp, đổi mới sáng tạo của 
thanh niên; 06 chương trình tuyên dương gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu; 
tổ chức tập huấn hướng dẫn sử dụng các ứng dụng, tiện ích trên nền tảng số trong 
đoàn viên thanh niên và nhân dân, tập huấn kỹ năng truyền thông, quảng bá du 
lịch cộng đồng năm 2024... 

- Số lượng vốn đã hỗ trợ cho các dự án khởi nghiệp của thanh niên: tỉnh 
Bình Định đã hỗ trợ 192.398,5 triệu đồng cho các dự án, thanh niên lập nghiệp, 
khởi nghiệp (trong đó, từ nguồn vốn Quỹ 120 Trung ương Đoàn là 1.493,5 triệu 
đồng; Quỹ Thanh niên Bình Định lập nghiệp, khởi nghiệp là 2.150 triệu đồng và 
từ nguồn vốn Ngân hàng Chính sách xã hội 188.755 triệu đồng. 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG THÚC ĐẨY KHỞI 
NGHIỆP CỦA THANH NIÊN GIAI ĐOẠN 2021 - 2024 

1. Xây dựng và ban hành các chính sách thúc đẩy hoạt động khởi 
nghiệp nói chung và khởi nghiệp cho thanh niên nói riêng  

Thực hiện Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-
2030; Quyết định số 897/QĐ/TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2022-2030” và các 
văn bản của bộ, ngành Trung ương. Trong giai đoạn 2021-2024, tỉnh Bình Định 
ban hành nhiều chính sách hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo nói 

 
2 Lớp tập huấn  nâng cao kiến thức về khởi nghiệp, lập nghiệp và chuyển đổi số cho đoàn viên, thanh niên và Lớp tập huấn 

Chương trình Bootcamp huấn luyện tập trung về khởi nghiệp trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu cho các dự án 
khởi nghiệp, lập nghiệp năm 2023. 

http://bihub.vn/
https://khoinghiep.tuoitrebinhdinh.vn/
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chung và hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp nói riêng, cụ thể: Hội đồng nhân dân tỉnh 
ban hành Nghị quyết về phát triển thanh niên tỉnh Bình Định đến năm 20303 và 
Nghị quyết quy định một số nội dung chi và mức chi từ ngân sách nhà nước để 
thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến 
năm 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Định; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án "Hỗ 
trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bình Định giai đoạn 2019-2025"4,  
Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” 
trên địa bàn tỉnh Bình Định5 và các văn bản6 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 
phương tăng cường phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên các cấp phát động 
phong trào thanh niên làm kinh tế, định hướng và kết nối các nguồn vốn để hỗ trợ 
thanh niên khởi nghiệp gắn với phát triển các mô hình kinh tế, hợp tác xã và sản 
phẩm OCOP của các địa phương. 

Bên cạnh đó, Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ thanh 
niên Bình Định khởi nghiệp giai đoạn 2022 - 2027” và tổ chức nhiều chương trình, 
hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, phát triển kinh tế cụ thể như: tổ chức lớp 
tập huấn xây dựng mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và công tác quản lý sử 
dụng vốn ủy thác; tập huấn chuyển giao khoa học, công nghệ hỗ trợ đoàn viên, 
thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp và ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất, kinh 
doanh; hoạt động thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư 
thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định7; Ngày hội trưng bày, giới thiệu sản phẩm 
khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên dân tộc thiểu số và tuyên dương thanh niên 
dân tộc thiểu số khởi nghiệp tiêu biểu; Ngày hội “Thanh niên Bình Định khởi 
nghiệp sáng tạo” năm 2024; tổ chức Chương trình ươm tạo các ý tưởng khởi 
nghiệp sáng tạo của thanh niên năm 2024... 

2. Xây dựng và liên kết các thành phần trong hệ sinh thái khởi nghiệp 
của thanh niên trên địa bàn tỉnh. 

Để thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp, trong những năm qua, tỉnh Bình Định đã 
có nhiều giải pháp nhằm thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp thông qua các hình thức như:  

- Hằng năm, tổ chức tuyên truyền các chính sách về khởi nghiệp cho đoàn 
viên, thanh niên; tuyên truyền và triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tư vấn, 
công nghệ cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực, hỗ trợ 
doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo và tham gia cụm liên kết ngành, 
chuỗi giá trị; lồng ghép nội dung liên quan đến các nhiệm vụ, giải pháp, hướng 
dẫn, hỗ trợ thực hiện chương trình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh 

 
3 Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 07/9/2022 về phát triển thanh niên tỉnh Bình Định từ nay đến năm 2030; Nghị quyết 

số 07/2020/NQ-HĐND ngày 17/ 7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định quy định một số nội dung chi và mức chi từ 
ngân sách nhà nước để thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn 
tỉnh Bình Định. 

4 Quyết định số 3043/QĐ-UBND ngày 28/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 
5 Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 20/6/2028 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 
6 Quyết định số 42/2020/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành một số nội dung chi và mức 

chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện Đề án "Hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng quốc gia đến năm 2025” trên địa 
bàn tỉnh Bình Định; Công văn số 3057/UBND-VX ngày 24/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phối hợp tổ chức “Diễn đàn cấp 
cao về thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo địa phương - Bình Định 2024”. 

7 Tổ chức 3 lần, từ năm 2022 đến năm 2024 theo Kế hoạch số 16-KH/TĐTN-PT ngày 06/12/2022, Kế hoạch số 95-
KH/TĐTN-PT ngày 21/6/2023 và Kế hoạch số 119-KH/TĐTN-PT ngày 12/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=07/2020/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1&bday=17/7/2020&eday=17/7/2020
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Bình Định và triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới 
sáng tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

- Duy trì hoạt động Trang web khởi nghiệp Bình Định tại địa chỉ: 
https://bihub.vn thường xuyên cung cấp thông tin về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 
cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu, hiện tại Trang web khởi nghiệp Bình Định đã 
có khoảng hơn 5.100.000 lượt truy cập8; https://khoinghiep.tuoitrebinhdinh.vn/; 
trang fanpage Tuổi trẻ Bình Định, website Tuổi trẻ Bình Định. 

- Tổ chức các chương trình, sự kiện lớn nhằm kết nối, liên kết các thành phần 
hệ sinh thái khởi nghiệp của thanh niên và hỗ trợ các ý tưởng khởi nghiệp như: tổ 
chức Chương trình Demo Day (Gọi vốn đầu tư); cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng 
tạo tỉnh Bình Định nhằm tìm kiếm ý tưởng, sáng kiến trong thanh niên, học sinh, 
sinh viên; Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bình Định; tổ chức Diễn đàn 
khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại thành phố Hồ Chí Minh trong khuôn khổ Ngày hội 
Người Bình Định lần 7 - năm 2023 với quy mô 500 lượt người tham dự; Hội thảo 
“Kết nối các Quỹ đầu tư với doanh nghiệp tỉnh Bình Định”9... Bên cạnh đó, đã lồng 
ghép các nội dung, giải pháp định hướng về khởi nghiệp trong các chương trình 
định hướng, tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh thiếu niên. 

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Bình Định định kỳ tổ chức sinh hoạt, chia sẻ kinh 
nghiệm giữa các hội viên và các chủ dự án tiềm năng; tích cực giới thiệu, hướng 
dẫn, hỗ trợ các dự án khởi nghiệp tham gia các cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng 
tạo; giới thiệu các doanh nghiệp trẻ tham gia vào Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; Tỉnh 
đoàn, Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ 
triển khai ”BinhDinh Innovation Hub - Không gian hỗ trợ khởi nghiệp” nhằm hỗ 
trợ, ươm tạo doanh nghiệp và thường xuyên tổ chức các sự kiện, các buổi 
workshop chia sẻ kinh nghiệm, tư vấn của các chuyên gia trong và ngoài nước, 
góp phần thúc đẩy, đổi mới hoạt động khởi nghiệp trong tỉnh, kết quả đã tổ chức 
17 buổi giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa hội viên và các chủ dự án tiềm năng. 

Bên cạnh đó, các địa phương trên địa bàn tỉnh tiếp tục phát động phong trào 
thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội và duy trì các mô hình thanh niên 
làm kinh tế giỏi; định kỳ tổ chức sinh hoạt, chia sẻ kinh nghiệm, giới thiệu, hướng 
dẫn hỗ trợ các dự án khởi nghiệp tham gia các cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng 
tạo do các cấp tổ chức. Tổ chức tham quan, học hỏi các mô hình làm kinh tế hiệu 
quả; phối hợp tổ chức các lớp tập huấn kiến thức khởi nghiệp, kiến thức về chăn 
nuôi, trồng trọt, ứng dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh. 

3. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp của thanh niên 

Hiện nay, tỉnh Bình Định đã ban hành các văn bản triển khai hỗ trợ phát 
triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh10. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành 

 
8 Số liệu tính đến tháng 11/2024. 
9 Tại Hội thảo cũng tổ chức lễ công bố “Hợp tác thúc đẩy đổi mới sáng tạo tỉnh Bình Định” giữa ba bên gồm: Trung tâm Đổi 

mới sáng tạo Quốc gia, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định và Tỉnh Đoàn Bình Định. 
10 Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 23/10/2018 của UBND tỉnh Bình Định về việc triển khai thi hành Luật Hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai Nghị định số 80/2021/NĐ-CP 
ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 
trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 ban hành Chương trình hỗ trợ phát triển doanh 
nghiệp và đổi mới công nghệ  tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 3043/QĐ-UBND ngày 28/8/2019 của UBND 

https://bihub.vn/
https://khoinghiep.tuoitrebinhdinh.vn/
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phối hợp với Tỉnh đoàn tuyên truyền, truyền thông về chuyển đổi số cho doanh 
nghiệp, triển khai các khóa tập huấn, đào tạo về chuyển đổi số; tổ chức hội thảo, 
hội nghị thúc đẩy chuyển đổi số cho doanh nghiệp; thực hiện các nội dung hỗ trợ 
công nghệ và hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo và tham gia 
cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị trong lĩnh vực sản xuất, chế biến; tăng cường hỗ 
trợ doanh nghiệp trong công tác xúc tiến thương mại nhằm hỗ trợ tìm kiếm và mở 
rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm... tiêu biểu như: Tổ chức Chương trình ươm tạo 
các dự án khởi nghiệp; Chương trình cố vấn tăng tốc các doanh nghiệp; Chương 
trình Mentee-Mentor; Chương trình Demo Day (Gọi vốn đầu tư); kết nối các dự 
án, doanh nghiệp của thanh niên tham gia các sự kiện: Ngày hội khởi nghiệp đổi 
mới sáng tạo khu vực Nam Trung Bộ Tây Nguyên; Ngày hội khởi nghiệp đổi mới 
sáng tạo Quốc gia... 

4. Hoạt động kiểm tra, giám sát công tác hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp 
của thanh niên trên địa bàn tỉnh. 

Đoàn Thanh niên các cấp đã rà soát, kiểm tra, thẩm định các Dự án khởi 
nghiệp của thanh niên; hướng dẫn các quy trình, phối hợp với chính quyền cấp xã 
và các Ngân hàng thẩm định các Dự án khởi nghiệp của thanh tại các địa phương 
để tiến hành hỗ trợ, cho vay vốn đảm bảo theo quy định. Hằng năm, tổ chức Đoàn 
Thanh niên các cấp tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn có 
lồng ghép công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Dự án khởi nghiệp của 
thanh niên tại các địa phương.  

5. Các xu hướng mới trong lĩnh vực khởi nghiệp của thanh niên 

Với tinh thần năng động, sáng tạo và đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, 
thanh niên Bình Định đã tiên phong trong phong trào khởi nghiệp, nhờ đó “làn 
sóng” khởi nghiệp đã lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng, góp phần phát triển kinh 
tế - xã hội của địa phương. Xu hướng mới trong lĩnh vực khởi nghiệp của thanh 
niên trong tỉnh như sau: 

- Lĩnh vực nông nghiệp: Khởi nghiệp với nông nghiệp xanh (nông nghiệp 
hữu cơ, nông nghiệp thuận tự nhiên) gắn với việc vận dụng sáng tạo trong công 
tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu nhằm cung cấp sản phẩm an 
toàn cho người tiêu dùng. Mô hình khởi nghiệp xanh có nhiều ưu điểm như hạn 
chế tối đa thuốc bảo vệ thực vật, sử dụng nguồn phân bón hữu cơ tự ủ từ các phụ 
phẩm nông nghiệp, tận dụng các ưu thế của địa phương nên đầu tư thấp hơn, tự 
cung tự cấp về giống nên chủ động về nguồn giống. Môi trường sản xuất vì vậy 
trong lành thân thiện và đảm bảo sức khỏe tốt hơn cho người sản xuất. 

- Lĩnh vực du lịch: tỉnh Bình Định với tiềm năng thế mạnh về du lịch biển 
và du lịch văn hóa; trong thời gian tới, thanh niên khởi nghiệp theo hướng sản xuất 
và cung cấp đặc sản của địa phương, phát triển các làng nghề truyền thống, xây 
dựng nét đặc trưng của bản sắc văn hóa Bình Định, góp phần bảo tồn, phát huy 

 
tỉnh Bình Định về việc phê duyệt Đề án “Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bình Định giai đoạn 2019 - 2025” trong 
đó đẩy mạnh phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 14/5/2024 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh thực hiện chuyển đổi số, giai đoạn 2024-2025...  
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các tài nguyên tự nhiên và văn hóa bản sắc dân tộc nhằm thúc đẩy tiềm năng, thế 
mạnh của tỉnh để phát triển loại hình du lịch nhân văn này. 

Bên cạnh đó, xu hướng thực tiễn trong lĩnh vực khởi nghiệp của thanh niên 
là hình thức kinh doanh online trên các ứng dụng mạng xã hội, các sàn thương mại 
điện tử như: Shopee, Lazada, Tiki và Sendo để quảng bá và tiêu thụ sản phẩm. 
Đây là hình thức kinh doanh phổ biến của thanh niên trong nhiều năm gần đây bởi 
bán hàng online có tính chủ động cao, không đòi hỏi vốn, mặt bằng và được sự hỗ 
trợ ưu đãi của các sàn thương mại; trong đó, các sản phẩm nông nghiệp, dịch vụ 
của thanh niên ứng dụng theo hình thức này đạt được doanh thu hiệu quả… 

6. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu quy định tại Quyết định số 897/QĐ/TTg 
ngày 26/7/2022 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt chương trình “Hỗ trợ thanh 
niên khởi nghiệp giai đoạn 2022-2030” 

- Tỷ lệ cán bộ Đoàn chuyên trách các cấp làm công tác hỗ trợ thanh niên 
khởi nghiệp được bồi dưỡng kiến thức nền tảng về khởi nghiệp, về công tác hỗ trợ 
thanh niên khởi nghiệp: Đạt 100%. 

- Số lượng hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về khởi nghiệp, 
chuyển đổi số cho thanh niên của Đoàn TNCS Hồ chí Minh tỉnh: 93 hoạt động. 

- Số lượng thanh niên được trang bị kiến thức, tập huấn nâng cao năng lực 
về khởi nghiệp và quản trị doanh nghiệp: 24.075 thanh niên, trong đó có 77 dự án 
khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được hỗ trợ. 

- Số lượng doanh nghiệp do thanh niên làm chủ được tư vấn, hỗ trợ phát 
triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: 196 doanh nghiệp. 

- Thành lập hội đồng tư vấn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp do Đoàn TNCS 
Hồ Chí Minh cấp tỉnh quản lý (tên Hội đồng; năm thành lập; cách thức hoạt động): 
Chưa thành lập. 

- Các thiết chế hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh: Cấp tỉnh: 
Quỹ Thanh niên Bình Định lập nghiệp, khởi nghiệp; Vốn 120. Cấp huyện: 11 Câu 
lạc bộ, Hợp tác xã thanh niên làm kinh tế. 

- Số lượng hợp tác xã do thanh niên làm chủ được hỗ trợ thành lập tại địa 
phương: 11 hợp tác xã. 

- Số lượng xã được hỗ trợ triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm 
(OCOP) và có sản phẩm của thanh niên đạt chuẩn OCOP: 159 xã, phường, thị trấn. 

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP HỖ TRỢ THÚC ĐẨY KHỞI NGHIỆP CỦA 
THANH NIÊN GIAI ĐOẠN 2021 - 2024 

1. Chính sách hỗ trợ khởi nghiệp cho thanh niên  
- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho thanh 

niên về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước liên quan đến khởi 
nghiệp và phát triển nghề nghiệp; cập nhật, đăng tải thông tin về hoạt động khởi 
nghiệp đổi mới sáng tạo, các mô hình khởi nghiệp thành công trên địa bàn tỉnh 
trên Cổng Thông tin khởi nghiệp tỉnh; Website, Fanpace, Zalo,… của các cơ quan, 
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đơn vị, địa phương để theo dõi, nắm bắt kịp thời các thông tin về khởi nghiệp đổi 
mới sáng tạo. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường 
phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên rà soát, nắm bắt thông tin, phát động phong 
trào thanh niên làm kinh tế, định hướng và hỗ trợ kết nối với nguồn vốn của ngân 
hàng chính sách trong việc hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế gắn với phát triển các 
mô hình kinh tế, hợp tác xã và sản phẩm OCOP của các địa phương. 

- Tư vấn, hướng dẫn, tạo điều kiện cho thanh niên khởi nghiệp. 

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh do thanh niên làm chủ tiếp cận 
các chính sách hỗ trợ của tỉnh cũng như của Chính phủ, các nguồn vốn vay ưu đãi 
của Ngân hàng Chính sách xã hội và các ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh. 

2. Thúc đẩy khả năng tiếp cận vốn đầu tư đối với doanh nghiệp khởi 
nghiệp của thanh niên 

- Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp tiếp cận với các nguồn vốn, trong thời gian 
qua tổ chức Đoàn Thanh niên các cấp đã chủ động xây dựng các kênh để kết nối 
các ý tưởng khởi nghiệp của thanh niên với các quỹ đầu tư hoặc thông qua các 
Quỹ Quốc gia về việc làm của Trung ương Đoàn, các chương trình ươm tạo khởi 
nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý, Quỹ Thanh niên Bình Định khởi 
nghiệp, lập nghiệp do Tỉnh đoàn quản lý hay do Ngân hàng Chính sách xã hội huy 
động... để cho thanh niên vay vốn, hỗ trợ tạo việc làm, duy trì, mở rộng việc làm 
và các nguồn vốn hợp pháp khác11. 

- Tăng cường các kênh hỗ trợ phân phối, kết nối tiêu thụ sản phẩm khởi 
nghiệp của thanh niên. Tiếp tục hỗ trợ và thúc đẩy các hoạt động khởi nghiệp của 
thanh niên, các cơ quan có thẩm quyền cần định kỳ tổ chức các triển lãm, hội chợ 
sản phẩm khởi nghiệp; tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại giới thiệu sản 
phẩm khởi nghiệp và hỗ trợ kết nối với các doanh nghiệp vận chuyển lớn ưu đãi 
chi phí vận chuyển các sản phẩm của thanh niên khởi nghiệp. 

- Đẩy mạnh hợp tác, mở rộng liên kết, kết nối với các tỉnh lân cận. Ủy ban 
nhân dân tỉnh đã tăng cường phân bổ nguồn lực hợp lý đối với các hoạt động khởi 
nghiệp trong toàn tỉnh. Đồng thời, chú trọng hoạt động nghiên cứu khoa học, 
chuyển giao và ứng dụng các công nghệ mới, phù hợp vào hoạt động khởi nghiệp 
của các doanh nghiệp, của thanh niên; tăng cường củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt 
động của Hội Doanh nhân trẻ, khuyến khích các doanh nhân trẻ khởi nghiệp và 
tham gia Hội Doanh nhân trẻ tỉnh. Đã thành lập các câu lạc bộ khởi nghiệp trực 
thuộc Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam cấp tỉnh, cấp huyện12. Cùng với đó, thúc 
đẩy, kết nối các hoạt động thương mại giữa các doanh nghiệp trẻ trong cùng địa 
phương. Hình thành liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị bền vững; duy trì và nhân 
rộng các mô hình liên kết phát triển kinh tế. 

 
11 Cụ thể: Tỉnh Bình Định đã hỗ trợ 192.398,5 triệu đồng cho các dự án, thanh niên lập nghiệp, khởi nghiệp (trong đó, từ 

nguồn vốn Quỹ 120 Trung ương Đoàn là 1.493,5 triệu đồng; Quỹ Thanh niên Bình Định lập nghiệp, khởi nghiệp là 2.150 triệu 
đồng và từ nguồn vốn Ngân hàng Chính sách xã hội 188.755 triệu đồng. 

12 Toàn tỉnh hiện có 171 CLB Thanh niên làm kinh tế giỏi. 
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3. Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực cho khởi nghiệp của thanh niên 
trên địa bàn tỉnh 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho thanh niên kiến thức nền tảng về khởi sự 
kinh doanh nghiệp và hỗ trợ pháp lý cho thanh niên; chú trọng cung cấp thông tin 
về thị trường, đặc biệt là hỗ trợ pháp lý, phát triển nguồn nhân lực, áp dụng khoa 
học - công nghệ, xúc tiến đầu tư13. Các Trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh 
đã tổ chức giáo dục, đào tạo kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho thanh niên14. 

- Tăng cường rà soát, nắm bắt nhu cầu của thanh niên để phối hợp với các 
ngành chức năng tổ chức các lớp dạy nghề ngắn hạn, tập huấn, chuyển giao khoa 
học - kỹ thuật; tạo điều kiện để thanh niên được tiếp cận các nguồn vốn vay phát 
triển sản xuất, kinh doanh. Đồng thời, lựa chọn những mô hình kinh tế tiêu biểu để 
giới thiệu cho đoàn viên tham quan, học tập và thực hiện tại địa phương15. 

- Khuyến khích, tạo môi trường thuận lợi để thanh niên khởi nghiệp sáng 
tạo và ứng dụng khoa học - công nghệ. 

4. Chương trình/dự án/đề án của các sở, ngành đã ký kết hoặc chủ trì tổ 
chức, thực hiện hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp tại địa phương: chưa triển khai. 

IV. MÔ HÌNH ĐIỂN HÌNH VỀ THANH NIÊN KHỞI NGHIỆP GIAI 
ĐOẠN 2021-2024 

1. Mô hình điển hình của thanh niên khởi nghiệp tại địa phương 

Tỉnh Bình Định duy trì và phát triển các mô hình, các câu lạc bộ thanh niên 
khởi nghiệp, lập nghiệp, phát triển kinh tế; thường xuyên tổ chức tập huấn chuyển 
giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, ứng dụng 
thương mại điện tử để tiêu thụ sản phẩm, tập huấn nâng cao kỹ năng xây dựng 
thương hiệu, thiết kế bao bì, nhãn hiệu... đã mang lại hiệu quả kinh tế, tiêu biểu có 
các mô hình điển hình như sau: 

- Mô hình sản xuất tranh Chân Thiện Mỹ của thanh niên Nguyễn Quốc Nhẫn 
ở phường Hoài Thanh, thị xã Hoài Nhơn chuyên sản xuất các mặt hàng tranh ảnh 
trang trí, cung ứng các sản phẩm thiết kế nội thất trên khắp cả nước, được một số 
khách hàng người Việt tại nước ngoài tin tưởng đặt hàng và xuất khầu một số đơn 
hàng qua Canada, Nhật Bản, Campuchia, Australia, Mỹ… Với quy mô sản xuất từ 
100m2 lên 200m2 và giải quyết việc làm cho hơn 30 công nhân tại địa phương. 
Ngày 11/7/2023, Cơ sở Sản xuất Chân Thiện Mỹ được công nhân danh hiệu TOP 
20 Thương hiệu Xuất sắc toàn cầu năm 2023 (được tổ chức tại Hà Nội). 

- Mô hình sản xuất các sản phẩm từ mo cau của thanh niên Nguyễn Sơn 
Tịnh ở phường Hoài Thanh Tây, thị xã Hoài Nhơn và hiện nay đã thành lập công 

 
13 Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì tổ chức đào tạo, tập huấn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho hơn 1.500 lượt người 

tham dự (trong đó, có khoảng 750 thanh niên tham gia). 
14 Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh đã thường xuyên tổ chức các chương trình như: Cuộc thi ý tưởng khởi 

nghiệp nhằm khuyến khích thanh niên là học sinh, sinh viên phát triển các ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo; Chương trình Training 
giúp thanh niên là học sinh, sinh viên trang bị kiến thức về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, lập kế hoạch kinh doanh, quản trị 
doanh nghiệp và kỹ năng thuyết trình; phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Chương trình Ươm tạo Khởi nghiệp đổi 
mới sáng tạo nhằm ươm tạo và lựa chọn các dự án xuất sắc để tiếp tục hỗ trợ các dự án khởi nghiệp 

15 Tỉnh đoàn tổ chức 02 đợt tham quan, tìm hiểu mô hình kinh tế thanh niên tiêu biểu; giới thiệu 09 mô hình thanh niên khởi 
nghiệp đổi mới sáng tạo tham gia chương trình ươm tạo và chương trình tăng tốc để kết nối và nhận sự hỗ trợ từ các chuyên gia. 
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ty Equana Việt Nam chuyên sản xuất các sản phẩm từ mo cau. Công ty có thể sản 
xuất từ 800 đến 1.000 sản phẩm trong ngày với 10 mặt hàng chủ yếu như: sản 
phẩm khay đĩa, muỗng làm từ mo cau khác nhau và công ty cũng định hướng 
trong thời gian tới đầu tư thêm máy móc, thiết bị, khuôn mẫu để sản xuất được 
nhiều loại sản phẩm hơn ra thị trường. Năm 2019 đã tham gia quảng bá sản phẩm 
tại Hội chợ thương mại quốc tế Việt - Trung diễn ra tại Thành phố Lào Cai, nhằm 
để sản phẩm công ty được phân phối rộng ra các địa phương trong cả nước. 

- Mô hình “Đan nhựa giả mây” của thanh niên Nguyễn Thị Lệ Thủy ở xã 
Canh Thuận đã mở cơ sở đan nhựa giả mây tại nhà và liên kết với nhiều công ty 
để trở thành đầu mối phân phối hàng gia công cho nhiều cơ sở trên địa bàn huyện. 
Trung bình mỗi tháng nhập khoảng 1.500 khung ghế về phân phối cho thợ gia 
công và giải quyết việc làm cho hơn 30 lao động tại địa phương. 

- Hợp tác xã Nông nghiệp hữu cơ AgriBio - xã Mỹ Đức hoạt động sản xuất, 
kinh doanh các sản phẩm nông nghiệp hữu cơ như: sản xuất, chế biến nấm ăn và 
nấm dược liệu an toàn; sản xuất, kinh doanh bánh tráng gạo, nước mắm, trứng gà 
dược liệu, thu gom và xử lý rác thải. 

Bên cạnh đó, nhiều mô hình khởi nghiệp trên các lĩnh vực nông nghiệp hữu 
cơ, lâm nghiệp, trồng trọt, thực phẩm, sản xuất phân bón hữu cơ trùn quế; mô hình 
trồng rau quả hữu cơ; mô hình sản xuất dầu phộng; mô hình trồng quýt đường; mô 
hình trồng cây mai cảnh; nuôi gà thả vườn… được nhiều thanh niên phát triển mô 
hình lập nghiệp khởi nghiệp, mang lại hiệu quả kinh tế và hỗ trợ giải quyết việc 
làm cho thanh niên địa phương. 

2. Mô hình điển hình của thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại 
địa phương 

- Mô hình Cơ sở trồng và sản xuất sen Năm Xong của thanh niên ở thị xã 
Hoài Nhơn chuyên sản xuất sản phẩm từ sen tự nhiên như mứt sen, trà sen, trà lá 
sen...; được Ngân hàng Chính sách Xã hội thị xã Hoài Nhơn hỗ trợ vốn vay 240 
triệu đồng và Quỹ Hỗ trợ thanh niên lập nghiệp của Tỉnh đoàn hỗ trợ vốn vay 200 
triệu đồng. Cơ sở trồng và sản xuất sen Năm Xong tạo việc làm cho 50 công nhân 
địa phương, với tổng doanh thu từ 700 - 800 triệu đồng/năm; mô hình này đã đạt 
giải Nhất cuộc thi sáng tạo khởi nghiệp năm 2023. 

- Mô hình trồng nấm trong nhà kính và chế biến các sản phẩm từ nấm của 
thanh niên Phan Kim Nhật Quỳnh ở thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định: mô hình đã đạt 
giải đặc biệt cuộc thi khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Bình Định (năm 2019). Đến nay, dự 
án tiếp tục có nhiều sản phẩm đa dạng từ nấm rơm như nấm sấy khô ăn liền, nấm tươi 
… và tạo nhiều giá trị cho cộng đồng, xã hội. 

- Dự án Xây dựng thương hiệu sản phẩm giàu cordycepin và aldenosine từ 
việc nuôi nấm dược liệu cordyceps militaris theo công nghệ khép kín và tự động 
hóa được Tỉnh đoàn hỗ trợ dự án thông qua các hình thức: Tập huấn huấn luyện 
tập trung về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho dự án; liên hệ các cô vấn hỗ trợ dẫn 
dắt 1:1 trong thời gian 03 tháng; hỗ trợ hoàn thiện sản phẩm, hồ sơ, thủ tục dự án 
giới thiệu dự án tham gia Cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, dự án thanh niên khởi 
nghiệp” năm 2023. 
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V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật về khởi nghiệp đối với thanh niên giai 
đoạn 2021 - 2024 được cấp ủy và chính quyền các cấp quan tâm, thực hiện có hiệu 
quả. Đã hình thành mạng lưới các nhà cố vấn khởi nghiệp của tỉnh, mạng lưới các 
nhà đầu tư hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Các chương trình, 
hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp được duy trì tổ chức thường 
xuyên; có kết nối hỗ trợ nguồn vốn vay của Ngân hàng Chính sách xã hội với Dự 
án thanh niên khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Bộ máy quản lý nhà nhà 
nước về thanh niên được kiện toàn và củng cố; tập trung triển khai phong trào 
thanh niên, các cơ chế, chính sách về phát triển thanh niên. 

- Công tác triển khai, tuyên truyền, nâng cao nhận thức ý thức về khởi nghiệp 
lập nghiệp cho đoàn viên, thanh niên được chú trọng triển khai; các cấp, các ngành 
và tổ chức Đoàn thanh niên các cấp đã động viên và đồng hành cùng đoàn viên, 
thanh niên tham gia phát triển kinh tế và khởi nghiệp, lập nghiệp. Đã xuất hiện 
nhiều mô hình, tấm gương tiêu biểu trong khởi nghiệp và lập nghiệp tại địa phương. 

2. Hạn chế, khó khăn 

- Các thành tố trong Hệ sinh thái khởi nghiệp chưa có sự gắn kết chặt chẽ, 
đội ngũ doanh nhân tâm huyết hỗ trợ cho thế hệ trẻ còn hạn chế. Chưa khai thác, 
kết nối hiệu quả nguồn lực vùng lân cận, chưa tiếp cận được nguồn lực mạng lưới 
khởi nghiệp quốc gia như các chuyên gia, các nhà cố vấn, các quỹ đầu tư thiên 
thần, quỹ đầu tư mạo hiểm. 

 - Hệ sinh thái khởi nghiệp cho thanh niên là học sinh, sinh viên vẫn còn 
chưa phát triển đồng đều, sự hỗ trợ từ các quỹ đầu tư, vườn ươm hoặc các tổ chức  
thúc đẩy khởi nghiệp chưa thực sự mạnh mẽ; chất lượng các dự án khởi nghiệp 
trên địa bàn tỉnh còn yếu chuyên môn và chất lượng chưa cao; một số thanh niên 
là học sinh, sinh viên còn e ngại khi đối mặt với rủi ro trong khởi nghiệp hoặc 
chưa đủ động lực và sự tự tin để khởi nghiệp do thiếu kinh nghiệm. 

- Các mô hình thanh niên khởi nghiệp tuy được sự quan tâm của chính 
quyền các cấp song vấn đề đảm bảo nguồn ra của sản phẩm, sự liên doanh, liên kết 
sản phẩm chưa đáp ứng yêu cầu, vẫn còn bó hẹp trong phạm vi ở địa phương. 

- Nguồn vốn cho thanh niên còn hạn chế, trong khi nhiều đoàn viên thanh 
niên có nhu cầu vay vốn phát triển kinh tế. Bên cạnh đó, chính sách ưu đãi còn hạn 
chế, thủ tục cho vay vốn phức tạp. Đa số thanh niên sống phụ thuộc, chưa có tài 
sản thế chấp, diện tích đất sản xuất để thực hiện mô hình kinh tế ít. Quá trình thực 
hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, mở rộng và phát triển 
sản xuất còn lúng túng. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 

- Ban hành các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng 
tạo nói chung và chính sách cho thanh niên thanh niên nói riêng cụ thể, dễ vận 
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dụng, đối tượng phù hợp với thanh niên tại địa phương để tạo động lực thúc đẩy 
và hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp tại các tỉnh hoạt động có hiệu quả. 

- Có chính sách khuyến khích hình thành các Quỹ/vườn ươm khởi nghiệp, 
Quỹ /nhà đầu tư khởi nghiệp để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. Đồng thời, có 
chính sách và hỗ trợ việc thành lập, phát triển các quỹ đầu tư cho khởi nghiệp tại 
các địa phương. 

2. Đối với các Bộ, ngành Trung ương 

- Tổ chức các chương trình truyền thông, xúc tiến thương mại, giới thiệu, tư 
vấn, kết nối cho thanh niên có ý tưởng kinh doanh, khởi nghiệp tiếp cận các nguồn 
vốn, hỗ trợ tài chính thông qua các chương trình, chính sách ưu đãi cho thanh niên 
khởi nghiệp, lập nghiệp. 

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 
giao công nghệ vào sản xuất - kinh doanh. Các kiến thức chuyển đổi số, áp dụng 
công nghệ số trong quản trị doanh nghiệp, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm. 

 - Tăng cường các nguồn lực hỗ trợ cho các chương trình, hoạt động đào tạo, 
tập huấn, tư vấn, hỗ trợ kết nối thị trường cho thanh niên khởi nghiệp, nhất là các 
chương trình giáo dục cho thanh niên là học sinh, sinh viên về  các kiến thức về 
quản lý doanh nghiệp, tài chính, marketing, kỹ năng mềm về quản trị nhân lực, điều 
hành một số dự án khởi nghiệp… Tăng cường liên kết các cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp với các doanh nghiệp để có thể ứng dụng và thương mại hóa các sản phẩm 
khởi nghiệp, nhất là trong lĩnh vực công nghệ thông tin, nông nghiệp công nghệ cao 
để giúp thanh niên khởi nghiệp khai thác và phát triển sản phẩm. 

Trên đây là kết quả tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về khởi nghiệp 
cho thanh niên giai đoạn 2021-2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo 
cáo Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- CT, PCT Lâm Hải Giang; 
- Các Sở: NV, KHCN, GDĐT 

LĐTBXH, KHĐT; 
- Tỉnh đoàn; 
- UBND các huyện, TX, TP; 
- CVP, PVPVX; 
- Lưu: VT, K7, K8. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


